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Дисертаційна робота присвячена дослідженню умов поширення та

взаємодії внутрішніх слабконелінійних хвильових пакетів у тришаровій

гідродинамічній системі «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» із

застосуванням методу багатомасштабних розвинень.

Швидкий розвиток сучасних пакетів комп’ютерної алгебри та

удосконалення асимптотичних методів, які, зазвичай, призводять до

громіздкості аналітичних перетворень, посприяв можливості впритул підійти

до класу нелінійних задач, які б враховували розв’язки нелінійних проблем у

наближеннях вищих порядків. Тому, з урахуванням накопченого досвіду,

виникла необхідність дослідити нелінійні гравітаційно-капілярні хвилі у

тришаровій рідкій системі і проаналізувати їхнє поширення, модуляційну

стійкість обвідних та інші характеристики системи в залежності від фізичних та

геометричних параметрів.

У роботі розглянуто постановку слабконелінійної задачі поширення та

взаємодії хвильових пакетів у системі «півпростір – шар – шар з твердою

кришкою». З використанням методу багатомасштабних розвинень виведено

перші три лінійні наближення задачі про поширення та взаємодію хвиль

вздовж поверхонь контакту в даній системі. Розв’язано задачу першого

наближення та отримано дисперсійне співвідношення, яке має дві пари

лінійно незалежних розв’язків. Знайдено розв’язки задачі другого

наближення. Виведено умови розв’язності другого та третього наближень.

На основі цих умов з урахуванням дисперсійного рівняння отримано
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еволюційні рівняння обвідної внутрішнього верхнього та нижнього хвильового

пакету у формі нелінійного рівняння Шредінгера.

У ході аналізу коренів дисперсійного рівняння розглянуто два граничні

випадки, які підтверджують достовірність отриманих результатів. Аналіз

залежності частот центру хвильового пакету від фізичних та геометричних

параметрів системи з урахуванням впливу поверхневого натягу показав,

що при переході системи від одного виродженого випадку до другого

спостерігається якісна симетрія графіків частот центру хвильового пакету

відносно значення густини середнього шару. При цьому вплив

поверхневого натягу на одній із поверхонь контакту або на двох поверхнях

одночасно призводить до збільшення абсолютного значення частоти

центра хвильового пакета.

Досліджено залежність амплітуд хвиль-відгуків від параметрів системи.

Виявлено, що при збільшенні товщини верхнього шару амплітуди хвиль-

відгуків прямують до граничного значення, а при рівних стрибках густини на

поверхнях контакту абсолютні значення амплітуд хвиль-відгуків співпадають.

Якщо стрибок густини на нижній поверхні контакту є меншим за стрибок

густини на верхній поверхні контакту, то амплітуда хвиль-відгуків, яка виникає

на нижній поверхні, є більшою, ніж амплітуда хвиль-відгуків на верхній

поверхні. Зміна значення хвильового числа приводить до того, що значення

амплітуд хвиль-відгуків досить швидко збігаються до спільного

граничного значення.

Дослідження форми відхилення поверхонь контакту у рамках задачі

першого наближення показало залежність амплітуди відхилення, як верхньої

так і нижньої поверхонь контакту, від зміни густини середнього шару. Проте, з

наближенням значення густини середнього шару до значення густини

нижнього шару цей вплив є більш вираженим на нижній поверхні контакту.

Амплітуда верхньої поверхні контакту зазнає істотних змін тільки при зміні

товщини верхнього шару. Відмітимо, що проведений аналіз відношення

амплітуд є важливим при подальшому дослідженні енергетичних процесів в
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системі, що досліджується, адже при поширенні хвиль в багатошарових

гідродинамічних системах виникає явище перекачування енергії хвиль.

Аналіз форми відхилення поверхонь контакту з урахування наближення

другого порядку виявив параметри системи, за яких виникають хвилі з

загостреними гребінями та затупленими підошвами, або хвилі з затупленим

гребінем і гострою підошвою. Також виявлені області гасіння другої гармоніки

та області істотного впливу другої гармоніки на форму поверхні контакту.

Аналіз розв’язків другого наближення показав наявність областей

резонансу другої гармоніки. На нижній поверхні контакту такі області були

виявлені в околі кривих, де коефіцієнт другої гармоніки набуває як завгодно

великих значень, а також кривих, де спостерігається виродження тришарової

системи у двошарову. Це дало змогу виконати оцінку застосовності методу

багатомасштабних розвинень до даної проблеми та зробити висновки про

точність методу та достовірність отриманих результатів.

Побудовано діаграми модуляційної стійкості для різних значень товщини

верхнього шару на площині «густина шару – хвильове число», при цьому

виявлено криві, які відділяють область модуляційної стійкості від нестійкості

для капілярних та гравітаційних хвиль. Виявлено, що області модуляційної

нестійкості істотно розширюються при збільшенні товщини верхнього шару.

Виведено вирази для оцінки потоку енергії трьох шарів рідини та сумарної

енергії гідродинамічної системи «півпростір – шар – шар з твердою кришкою»

у вигляді інтегралів за часовою та вертикальною просторовою змінними від

добутку похідних потенціалів швидкостей за часовою та горизонтальною

просторовою змінними. Було виявлено, що енергія середнього та верхнього

шару тришарової гідродинамічної системи зі збільшенням значення хвильового

числа має спадний характер і прямує до певного граничного значення, яке для

коротких хвиль не залежить від товщини верхнього шару. У той же час

значення енергії нижнього шару зростає, а після досягнення максимуму спадає

до свого граничного значення. При цьому потік енергіїя системи, що є сумою
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потоків енергії трьох шарів, також має спадний характер і достатньо швидко

збігається до свого граничного значення.

Аналіз впливу геометричних параметрів системи на енергетичні

характеристики виявив такі ефекти та закономірності: наявність прогресивної

гравітаційної хвилі на верхній поверхні контакту призводить до зростання

сумарної енергії системи до граничного значення, в той час як для капілярних

хвиль сумарна енергія системи має спадний характер; для випадку

гравітаційно-капілярних хвиль, за умови, що прогресивна хвиля на верхній

поверхні контакту відсутня, а є лише прогресивна хвиля на нижній поверхні

контакту, енергія системи зі збільшенням товщини верхнього шару має спадний

характер і для гравітаційних хвиль має більше значення порівняно з

капілярними хвилями.

Результати дисертаційної роботи в цілому носять теоретичний характер, у

них, в значній мірі, враховані сучасні проблеми моделювання хвильових

процесів, які виникають в практичній діяльності. Наявність великої кількості

фізичних та геометричних параметрів системи, пов’язаних між собою,

призводить до необхідності детального аналізу та інтерпретації отриманих

результатів, які створюють цілісну картину хвильового процесу і у повній мірі

можуть бути застосовані для вивчення хвильових процесів в океані з льодовим

покриттям та з шаруватою структурою рідини, яка виникає поблизу гирла

річок, а також у відкритому океані у період танення льоду. Вивчення впливу

поверхневого натягу має практичне застосування у розробках нових технологій

з використанням шаруватих середовищ, які не перемішуються, що має

перспективу застосування у створені інноваційних рішень для різних галузей

прикладної науки.

Дисертаційну роботу було виконано в межах індивідуального плану

роботи аспіранта та в рамках дослідження, здійсненого у

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка за темою «Прикладна математика у дослідженні
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складних систем з детермінованими та стохастичними процесами» (номер

державної реєстрації 0116 U 005271).

Ключові слова: тришарова гідродинамічна система, слабконелінійна

модель, хвильовий пакет, внутрішні хвилі, взаємодія хвиль, амплітуди хвиль,

відношення амплітуд, енергія хвильового руху, обвідна хвильового пакету,

модуляційна стійкість.
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The thesis is devoted to the investigation of the conditions of propagation and

interaction of internal weakly nonlinear wave packets in a three-layer hydrodynamic

system "half-space – layer – layer with a rigid lid" using the asymptotic method of

multiscale expansion.

The rapid development of modern packages of computer algebra and the

improvement of asymptotic methods, which usually lead to cumbersome analytical

transformations, have contributed to the possibility of coming close to the class of

nonlinear problems that would take into account solutions of nonlinear problems in

higher-order approximations. Therefore, taking into account the accumulated

experience it is necessary to study nonlinear gravitational-capillary waves in a three-

layer fluid system and analyze their propagation, modulation stability of the envelope

and other characteristics of the system depending on physical and

geometric parameters.
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The thesis deals with the formulation of a weakly nonlinear problem of

propagation and interaction of wave packets in the system "half-space – layer – layer

with a rigid lid". Using the method of multiscale expansion to the third order, the first

three linear approximations of the problem of propagation and interaction of waves

along the contact surfaces in the system are obtained. The problem of the first

approximation is solved and a dispersion relation is obtained, which has two pairs of

linearly independent solutions. The solutions of the second approximation problem

are found. The conditions for the solvability of the second and third approximations

are derived. Taking into account these conditions and the dispersion equation, two

evolution equations of the envelopes of internal upper and lower wave-packets are

obtained in the form of a nonlinear Schrödinger equation.

As a result of the analysis of the roots of the dispersion equation, two limit cases

are founded, which confirm the reliability of the obtained results. Taking into account

the effect of surface tension, the analysis of the dependence of the frequencies of the

center of the wave-packet up to the physical and geometric parameters of the system

is completed. The transition of the system from the first degenerate case to the second

one leads to a qualitative symmetry of graphs of the frequencies of the center of the

wave-packet via to the value of the density of the middle layer. The effect of the

surface tension on one of the contact surfaces or on two surfaces simultaneously leads

to an increase of the absolute value of the frequency of the center of the wave-packet.

The response waves’ amplitudes dependence on the system parameters is

investigated. It is found that with increasing thickness of the upper layer, the

amplitudes of the response waves limit to the fixed value. In the case of the equal

jumps in density on the contact surfaces, the absolute values of the amplitudes of the

response waves coincide. If the density jump on the lower contact surface is less than

the density jump on the upper contact surface, then the response wave amplitude on

the lower surface are larger than the response wave amplitude on the upper surface.

Changing the wave number value leads to the fact that the values of the amplitudes of

the response waves quickly approach to a common limit value.
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The study of the form of the elevation of the contact surfaces in the framework

of the solution of the first approximation problem had showed the dependence of the

amplitude of the elevation of both, the upper and lower, contact surfaces on the

density of the middle layer. However, as the middle layer density approaches the

lower layer density, this effect is more pronounced on the lower contact surface. The

amplitude of the upper contact surface changes only when the thickness of the upper

layer changes. Note that the analysis of the ratio of amplitudes is important in the

further study of energy processes in the system, because the phenomenon of pumping

energy waves occurs in case of the propagation of waves in multilayered

hydrodynamic systems.

Taking into account the second-order approximation, the analysis of the form of

the elevation of the contact surfaces have revealed the parameters of system where

waves with sharpened combs and blunted soles are formed or waves with blunted

combs and sharpened soles are formed. Also, the areas of second harmonic damping

and areas of significant influence of the second harmonic on the form of the contact

surface are investigated.

Analysis of the solutions of the second approximation have revealed the

presence of regions of resonance of the second harmonic. On the lower contact

surface, such the areas were found around the curves, where the coefficient of the

second harmonic acquires any arbitrarily large values, as well as curves, where the

degeneration of the three-layer system into the two-layer one is observed. This made

it possible to evaluate the applicability of the multiscale expansion method to this

problem and to draw a conclusion about accuracy of the method and the reliability

of the results.

Diagrams of modulation stability for different values of the thickness of the

upper layer on the plane "layer density – wave number" were constructed, and curves

that separate the region of modulation stability from instability for capillary and

gravitational waves were found. It is revealed that the areas of modulation instability

substantially expand with increasing of the upper layer thickness.
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The expressions for quantitative and qualitative estimation of energy of three

layers of fluid and total energy of the hydrodynamic system "half-space – layer –

layer with a rigid lid" in the form of integrals on time and vertical space variables

from the product of velocity potentials derivations on time and horizontal space

variables are derived. It was found that the energy of the middle and upper layer of

the three-layer hydrodynamic system with increasing value of the wave number has a

descending nature and tends to a fixed limit value, which for short waves does not

depend on the thickness of the top layer. At the same time, the energy value of the

lower layer increases to a fixed value, and after reaching the maximum it falls to its

limit value. In this case, the energy of the system, which is equal to the sum of the

energies of the three layers, also has a decreasing nature and quickly tends to its

limit value.

The analysis of the influence of the geometrical parameters of the system on the

energy characteristics revealed the following effects and regularities: the presence of

the progressive gravitational wave on the upper contact surface leads to an increase of

the total energy of the system to the limit value, while the total energy of the system

for capillary waves has a decreasing nature; in the case of gravitational-capillary

waves, if the progressive wave on the upper contact surface is not taken into account

and the progressive wave on the lower contact surface is taken into account, then the

energy of the system has a decreasing nature with increasing thickness of the upper

layer and, also, gravitational waves energy is larger then capillary waves energy.

In general, the results of the investigation have a theoretical nature. To a large

extent, it take into account the modern problems of wave processes modeling that

arise in practical activity. The presence of a large number of interconnected physical

and geometric parameters of the system leads to the need for detailed analysis and

interpretation of the results. It create a holistic picture of the wave process and, to the

fullest extent, can be applied to study wave processes in an ice-covered ocean and

with a layered fluid structure that occurs near the mouth of rivers and in the open

ocean during ice melt. The study of the influence of surface tension has practical

application in the development of new technologies using layered media that do not
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mixed, which has the potential to be used in creating innovative solutions for various

fields of applied science.

The thesis was performed within the framework of the individual postgraduate

work plan and within the framework of the research "Applied mathematics in the

study of complex systems with deterministic and stochastic processes" (state

registration number 0116 U 005271) conducted at Volodymyr Vynnychenko Central

Ukrainian State Pedagogical University.

Key words: three-layer hydrodynamic system, weakly nonlinear model, wave-

packet, internal waves, interaction of waves, wave amplitudes, amplitude ratio, wave

motion energy, envelope of wave-packet, modulation stability.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Основи теорії нелінійних

хвиль були закладені ще у XIX ст. і були предметом дослідження багатьох

видатних вчених, таких як Пуассон, Стокс, Релей, Буссінеск, Ріман. Проте

бурхливий розвиток теорії нелінійних хвильових процесів припав на другу

половину XX століття і пов’язаний зі створенням потужного математичного

апарату, який дозволив здійснити точні аналітичні виведення ряду нелінійних

рівнянь в частинних похідних, та розвитком обчислювальної техніки, що

дозволило безпосередньо підійти до пошуку розв’язків цих рівнянь. Вивченню

теорії внутрішніх хвиль, їхньому експериментальному дослідженню та

натурним спостереженням присвячені роботи А. Найфе, А. Ньюелла, В. Чоі,

Х. Оно, Х. Хасімото, Г. Юена, В.Є. Захарова, І.Т. Селезова, О.Г. Стеценка та ін.

Як відомо основними механізмами поширення хвиль у рідинах є дисперсія

та нелінійність. Дисперсія призводить до згладжування форми хвильового

пакета, тоді як нелінійність приводить до загострення форми хвилі, і, як

наслідок, її перекидання або колапсу. Найбільш цікаве явище спостерігається в

момент рівноваги цих ефектів, коли виникає локалізована хвиля (солітон), або

солітон обвідної (для випадку слабконелінійного дисперсійного середовища).

У випадку тришарової рідини, коли верхній шар обмежений твердою

кришкою, середній шар має скінчену глибину, а товщина нижнього шару

прямує до нескінченості, важливою характеристикою системи є

співвідношення глибин цих шарів, а також стрибки значень їхньої густини. Ці

параметри можуть істотно впливати на фізичні механізми, відповідальні за

дисперсію та нелінійні ефекти, а отже, і на стійкість та еволюцію хвильових

пакетів при їхньому поширенні вздовж поверхонь контакту.

В математичній теорії поверхневих та внутрішніх хвиль напрацьована

значна кількість методів кількісного і якісного аналізу явищ, які виникають в

стратифікованих рідинах. Серед них інтенсивного розвитку набули

асимптотичні підходи до дослідження явищ нелінійного поширення хвильових

пакетів. Зокрема, широкого розповсюдження одержали різні варіанти
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асимптотичних підходів Буссінеска, Д.Кортевега і Г. де Вріза, К.Фрідріхса,

В.Е.Захарова та ін. Математичні методи та моделі, які добре себе

зарекомендували на практиці, відображені в роботах Дж. Стокера,

Дж. Лайтхілла, Дж. Уізема, О. Філліпса, Л.В. Овсяннікова,

О.С. Лимарченко та ін.

Хвильові процеси у шаруватих гідродинамічних системах, зокрема


[…]


c9261 := coeff(p9d261(h[2]), exp(I*(k*x0-omega*t0)));

c9262 := coeff(p9d261(h[2]), exp(-I*(k*x0-omega*t0)));

c9263 := coeff(p9d262(h[2]), exp(I*(k*x0-omega*t0)));

c9264 := coeff(p9d262(h[2]), exp(-I*(k*x0-omega*t0)));

c9265 := coeff(p9d263(h[2]), exp(I*(k*x0-omega*t0)));

c9266 := coeff(p9d263(h[2]), exp(-I*(k*x0-omega*t0)));

p9d26 := -1.5*T[2]*(c9261*c9264*c9265+c9261*c9263*c9266+c9262*c9263*c9265);

--------------------------------------------------------------------------------

// складемо всі доданки у вираз

P9 := p9d24+p9d1+p9d2+p9d3+p9d4+p9d5+p9d6+p9d7+p9d8+p9d9+p9d10+p9d11+p9d12+

p9d13+ p9d14+p9d15+p9d16+p9d17+p9d18+p9d19-liv91+p9d21+p9d26+p9d25+ p9d23+

p9d22+ p9d20;

// виокремимо частині похідні обвідної хвильового пакету

prav9AAC := coeff(coeff(P9, AC(x1, x2, t1, t2)), A(x1, x2, t1, t2)^2);

prav9At2 := coeff(P9, diff(A(x1, x2, t1, t2), t2));

prav9Ax1x1 := coeff(P9, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1));

prav9Ax2 := coeff(P9, diff(A(x1, x2, t1, t2), x2));

prav9Ax1t1 := coeff(P9, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, t1));

prav9At1t1 := coeff(P9, diff(A(x1, x2, t1, t2), t1, t1));

// складемо вираз для п’ятого елементу стовпчика вільних членів

l6 := prav9AAC*A(x1, x2, t1, t2)^2*AC(x1, x2, t1, t2)+prav9At2*(diff(A(x1, x2, t1, t2),

t2))+prav9Ax1x1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1))+prav9Ax2*(diff(A(x1, x2, t1, t2),

x2))+prav9Ax1t1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, t1))+prav9At1t1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), t1, t1));

// складаємо стовпчики вільних членів

V6 := Matrix([[ll1], [ll2], [ll3], [ll4], [ll5], [ll6]]);

// запишемо умову розв’язності задачі третього наближення у вигляді матриці, що

залежить від коефіцієнтів B310, C310, D310, E310, G31 та стовпчика вільних членів V6

M6 := Matrix([[coeff(liv41, B310), coeff(liv41, C310), coeff(liv41, D310), coeff(liv41, E310),

V6[1, 1], coeff(liv41, G31)], [coeff(liv51, B310), coeff(liv51, C310), coeff(liv51, D310),

coeff(liv51, E310), V6[2, 1], coeff(liv51, G31)], [coeff(liv61, B310), coeff(liv61, C310),

coeff(liv61, D310), coeff(liv61, E310), V6[3, 1], coeff(liv61, G31)], [coeff(liv71, B310),

coeff(liv71, C30), coeff(liv71, D310), coeff(liv71, E310), V6[4, 1], coeff(liv71, G31)],

[coeff(liv81, B310), coeff(liv81, C310), coeff(liv81, D310), coeff(liv81, E310), V6[5, 1],

coeff(liv81, G31)], [coeff(liv91, B310), coeff(liv91, C310), coeff(liv91, D310), coeff(liv91,

E310), V6[6, 1], coeff(liv91, G31)]]);

// знайдемо визначник матриці M6

detM6 := evalf(collect(collect(collect(collect(collect(collect(Determinant(M6), ll1), ll2), ll3), ll4),

ll5), ll6));

// задамо значення невідомих змінних

ll1 := l1; ll2 := l2; ll3 := l3; ll4 := l4; ll5 := l5; ll6 := l6;

e1 := exp(k*h[2]);

e2 := exp(-k*h[2]);
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e3 := exp(k*(h[2]+h[3]));

e4 := exp(-k*(h[2]+h[3]));

e5 := exp(2*k*h[2]);

e6 := exp(-2*k*h[2]);

e7 := exp(2*k*(h[2]+h[3]));

e8 := exp(-2*k*(h[2]+h[3]));

e9 := exp(3*k*h[2]);

e10 := exp(-3*k*h[2]);

e11 := exp(3*k*(h[2]+h[3]));

e12 := exp(-3*k*(h[2]+h[3]));

z1 := rho[1]*omega^2-k*rho[1]+k*rho[2]-T[1]*k^3;

z2 := omega^2*cosh(k*h[2])*rho[2]+(rho[1]*omega^2-k*rho[1]+k*rho[2]-

T[1]*k^3)*sinh(k*h[2]);

// випишемо коефіцієнти при частинних похідних

At2 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), t2)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k, omega);

Ax2 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), x2)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k, omega);

Ax1x1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k, omega);

At1t1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), t1, t1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k, omega);

Ax1t1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, t1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k, omega);

AAC := unapply(coeff(coeff(detM6, AC(x1, x2, t1, t2)), A(x1, x2, t1, t2)^2), rho[1], rho[2], rho[3],

T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega);

// умова розв'язності буде мати вигляд

UR := At2*(diff(A(x1, x2, t1, t2), t2))+Ax2*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x2))+At1t1*(diff(A(x1, x2, t1,

t2), t1, t1))+Ax1x1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1))+Ax1t1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1,

t1))+AAC*A(x1, x2, t1, t2)^2*AC(x1, x2, t1, t2);

// виконаємо перевірку відповідно до рівняння (3.6) на сторінці 94

PR1 := unapply(Ax2(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega)/At2(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k,

omega);

PR2 := unapply((Ax1x1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk, omega)-Ax1t1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3,

kk, omega)*evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk))+At1t1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3,

kk, omega)*evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk))^2)/At2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2,

hh3, kk, omega), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega);

// задамо частоту центру хвильових пакетів omega1 і omega2 та їх частинні похідні

a := unapply(rho[3]*coth(k*h[3])*rho[1]+rho[2]*coth(k*h[2])*rho[1]+

rho[3]*coth(k*h[3])*coth(k*h[2])*rho[2]+rho[2]^2, rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k);

b := unapply(-rho[3]*coth(k*h[3])*T[1]*k^3-rho[2]*coth(k*h[2])*T[1]*k^3-

rho[3]*coth(k*h[3])*k*rho[1]+rho[3]*coth(k*h[3])*k*rho[2]+coth(k*h[2])*k*rho[2]^2-

rho[2]*coth(k*h[2])*k*rho[1]-(rho[1]+rho[2]*coth(k*h[2]))*(k*rho[2]-

k*rho[3]+T[2]*k^3), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

c := unapply(-(-T[1]*k^3-k*rho[1]+k*rho[2])*(k*rho[2]-k*rho[3]+T[2]*k^3), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);
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w[1] := unapply(sqrt((-b(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)-sqrt(b(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)^2-4*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3],

k)*c(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)))/(2*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k))), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

w[2] := unapply(sqrt((-b(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)+sqrt(b(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)^2-4*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3],

k)*c(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)))/(2*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k))), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

difw1 := unapply(diff(w[1](rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k), k), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

difw2 := unapply(diff(difw1(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k), k), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

// задамо параметри системи

r1 := 1; r2 := .9; r3 := .8; T1 := 0; T2 := 0; hh2 := 1; hh3 := 1; kk := 1;

omega := evalf(w[1](r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk));

evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk)); evalf(PR1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk, omega));

-(0.5*I)*evalf(difw2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk)); evalf(PR2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk,

omega));
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