ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Луньової Марії Валентинівни «Моделювання внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 113 у спеціалізовану вчену раду ДФ 23.053.004 Центральноукраїнського державного педагогічного університета імені Володимира Винниченка

Актуальність обраної теми дисертації. Системи з шаруватою структурою охоплюють широке коло об'єктів та процесів, тому вивчення нелінійних хвильових процесів в таких системах має значний загальнофізичний і прикладний інтерес та є предметом багатьох досліджень. Актуальність теми визначається необхідністю вивчення фізичних процесів у стратифікованих гідродинамічних структурах, а саме - дослідження слабконелінійних хвильових пакетів у тришаровій рідкій системі з дисперсією, та якісного і кількісного аналізу умов їх поширення, еволюції та стійкості в залежності від фізичних та геометричних параметрів рідин. У випадку тришарової рідини, коли два верхніх шари рідини мають скінчену глибину, а нижня область прямує до нескінченості, важливою характеристикою системи є відношення густин рідких шарів. Цей параметр може істотно впливати на баланс нелінійних і дисперсійних ефектів, а значить, і на стійкість та еволюцію хвильових пакетів при їх поширенні вздовж поверхні дотику шарів.

Задача математичного моделювання шаруватих рідких систем, чисельний та аналітичний аналіз отриманих результатів зумовлені потребами як теорії, так практики. Розв'язання задач поширення хвиль у системах з шаруватою структурою має застосування у океанології, біомеханіці, гідравліці, в інших галузях машино- та суднобудування. Ці дослідження не тільки дозволяють з деякою мірою точності моделювати реальні фізичні хвильові процеси, вони також є актуальними для розробки чисельних досліджень, для створення теоретичної бази для експериментів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, рекомендації та елементи наукової новизни, які виносяться автором на захист, можна вважати достатньо обґрунтованими та достовірними. Вони базуються на положеннях наукових праць вітчизняних та зарубіжних учених з питань нелінійних хвильових процесів. Обґрунтованість одержаних результатів дослідження забезпечено використанням загальнонаукових (аналіз, синтез, проведення обчислювальних експериментів та співставлення отриманих результатів з теоретичними та експериментальними результатами інших дослідників) та спеціальних методів (метод багатомасштабних розвинень). У

Вхідний № 23.053.004/1
від 10.02.2021 р.
ЦДПУ ім. В.Винниченка

Ю.В.М.

роботі визначено й логічно поставлено низку основних завдань, вирішення яких дозволило досягти мети дисертаційної роботи.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх викладу в опублікованих працях. У дисертації одержані такі *нові наукові результати*:

1. Побудовано перші три наближення математичної моделі нової слабконелінійної задачі про поширення хвиль у тришаровій гідродинамічній системі «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» з урахуванням поверхневого натягу на поверхнях контакту. Отримано дисперсійне співвідношення першого наближення слабконелінійної задачі, умову розв'язності другого і третього наближень та розв'язки задачі другого наближення.

2. Проведено аналіз умов проходження внутрішніх хвиль у даній тришаровій системі. Виявлені якісні та кількісні характеристики взаємодії внутрішніх хвиль у першому наближенні. Проведено аналіз форм хвильових пакетів на основі отриманих значень амплітуд другої гармоніки. Виявлено умови змін їх форми, які виникають у момент встановлення балансу між нелінійністю та дисперсією.

3. Виведено еволюційні рівняння для обвідних хвильового пакету на поверхнях контакту у рамках слабконелінійної моделі рідкої системи «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» у вигляді нелінійних рівнянь Шредінгера. Виявлено та чисельно досліджено умову стійкості гравітаційно-капілярних хвиль у задачі про поширення хвильових пакетів, що розглядається. Виявлено суттєвий вплив фізичних та геометричних параметрів системи на області модуляційної стійкості.

4. Проведено аналіз потоку енергії хвильового руху в залежності від параметрів системи. Представлено аналіз залежності потоку енергії хвильового руху від хвильового числа для різних значень товщини верхнього шару. Виявлено, що потік енергії має спадний характер (незважаючи на наявність екстремуму на нижньому півпросторі) і практично не залежить від товщини верхнього шару.

5. В пакеті символьних обчислень Maple автоматизовано виведення основних аналітичних виразів у другому і третьому наближенні та знаходження невідомих коефіцієнтів у розв'язках.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Отримані в дисертаційній роботі результати мають теоретичний характер і можуть бути використані в задачах моделювання хвильових процесів, які виникають в природному середовищі (ріка, море, океан). Окремі результати можуть бути використані в освітньому процесу студентів, які навчаються на другому (магістерському) рівні вищої освіти спеціальності 122 Комп'ютерні науки та третьому (освітньо-науковому) рівні спеціальності 113 Прикладна математика,

що підтверджено відповідними актами впровадження. (акт впровадження результатів дисертації у ЦДПУ ім. В. Винниченка № 326/44-н від 05.10.2020 р., акт впровадження результатів дисертації у НДУ ім. М. Гоголя № 01-14/1001 від 09.12.2020 р.).

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях. Результати дисертаційної роботи опубліковано в 11 наукових працях: 5 статей у виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових для спеціальності 113 Прикладна математика, одна з яких перевидана у зарубіжному науковому періодичному виданні (США); 6 наукових праць у збірниках наукових доповідей, оприлюднених на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях та інших виданнях. Серед названих вище статей 3 опубліковані у виданнях, внесених до міжнародної наукометричної бази Scopus. Зміст опублікованих праць у повній мірі розкриває сутність результатів проведеного дослідження. Це дозволяє зробити висновок, що якість, кількість і обсяг наукових праць, опублікованих Луньовою М.В., відповідає рівню дисертації, їх зміст та тематична спрямованість відповідають спеціальності 113 Прикладна математика.

Оцінка змісту дисертації та її оформлення. Дисертація Луньової М.В. оформлена відповідно до Вимог оформлення дисертацій, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40. Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Анотація та текст дисертації оформлено відповідно до чинних вимог МОН (Наказ МОН України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» зі змінами від 31.05.2019 № 759 «Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від 12.січня 2017 року № 40»).

Зауваження по роботі.

1. Для отримання наближеного розв'язку задачі до величин третього порядку малості використовується перетворення в диференціальній формі (методи теорії збурень), однак у багатьох сучасних роботах такі наближені розв'язки отримують з використанням варіаційних методів. Такі апроксимації більш природні, оскільки задовольняють закону збереження енергії. Чому надано перевагу саме диференціальній формі при побудові розв'язку?
2. Залишилось незрозумілим, як впливають капілярні ефекти на характер розповсюдження хвиль в шаруватій рідині, коли шари вважаються однією рідиною, але з різними фізичними характеристиками (щільність, солоність, температура). Для яких рідин обиралися параметри капілярності, приведені в прикладах?
3. Методично було б цікаво з'ясувати, наскільки повно використовується система символьних обчислень Maple для отримання аналітичних

розв'язків, тобто, які етапи можна повністю автоматизувати, а на яких потрібно робити перетворення вручну, а потім результати вносити в систему (групування, подвійні суми, визначення порядку і т.д.).

Вказані зауваження в значній мірі є побажаннями і не зменшують загальної високої оцінки одержаних наукових результатів.

Загальний висновок та оцінка дисертації. Дисертаційна робота М.В. Луньової є системним, завершеним науковим дослідженням, яке присвячено вирішенню актуального завдання – моделюванню внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах.

В цілому вважаю, що дисертаційна робота Луньової М.В. на тему «Моделювання внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах» відповідає галузі знань 11 Математика та статистика за спеціальністю 113 Прикладна математика та всім вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), п. 10 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 6 березня 2019 р. № 167, а її авторка, Луньова Марія Валентинівна, за отримані наукові результати досліджень заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 113 Прикладна математика.

Офіційний опонент:

старший науковий співробітник
відділу математичних проблем механіки
та теорії керування
Інституту математики НАН України,
кандидат фізико-математичних наук